第 一 頁　共 二 頁

工作聯繫單

字號：學服聯字第H1130327003號

日期：中華民國113年4月10日

承辦人：李蕙存分機2265

電子信箱：oliver@isu.edu.tw

發文單位：學生事務處

致：各學院

■請覆□免覆

主旨：檢送113年度上半年各學院研究生助學金分配事宜，請查照。

說明：

　一、依C1130321015簽陳核定辦理。

　二、預算期限：112學年度第2學期(113年2月-6月)。

　三、本案使用對象：碩士及博士研究生(含在職專班)，全職研究生優先申領。

　四、研究生助學金預算配置說明：

　　(一)考量近三年教育部補助款實際金額並評估近三年教育部補助款與本校該年度研究

　　　　生人數之個人補助比率(約8,338元/人)，推估113年度補助款金額為3,934,200元

　　　　【112年度教育部補助款金額為4,146,000元】，並以此推估金額依二期分配方式

　　　　核撥予各學院，並由各學院統籌分配至各系所管理、執行及監督。

　　(二)為提升無全職工作且每週至少在校三天之博士生獨立研究能力，配合本校優秀研

　　　　究生入學獎助學金辦法規範(學生個人可得之獎助總額，其中部分金額透由本案

　　　　助學金補助)，故保留部份預算優先補助該類型學生申領本案助學金。

　　(三)本案每期分配金額將先行扣除上述優先保留款後，再行配置予學院。第一期分配

　　　　金額為2,163,810元(年度預算55%)，先行扣除優先保留款　　(264,000元)，本

　　　　期分配預算調整為1,899,810元，分配表詳如附件，請學院回覆告知所屬各系所

　　　　補助金額。

　　(四)本年度第二期金額將依教育部來文實際金額扣除第一期實支金額(含優先保留款

　　　　)，再行依本案分配比率撥付，保留款之配置，則以上述類型博士生就讀之學院

　　　　逕行核撥。

　　(五)本案研究生助學金分配試算之學生人數採計方式，詳如以下說明：

　　　１、全數研究生人數分別列計為「全職研究生」及「非全職研究生」。

　　　２、「營區班研究生」人數不列計。

　　　３、「博士生優先保留款」項下符合資格之學生已優先保留相關助學金，不列入「

　　　　　實際分配予各學院之金額」項目計算。

　　(六)本研究生助學金分配試算說明：

第 二 頁　共 二 頁

　　　１、一般學生及在職學生人數：博士生列計一至四年級學生數，碩士生則列計一、

　　　　　二年級學生數，以預算運用之該學期補註冊截止日人數為發放依據(由註冊組

　　　　　及進修教育中心提供並經各系所確認日間學制學生之全職及非全職研究生身份

　　　　　)

　　　２、在職學生加權人數 ＝ 原始人數總和* (1/8) (採四捨五入進位)

　　　３、各學院助學金預算金額 ＝ 上半年總預算 * [各學院一般學生人數＋各學院在

　　　　　職學生加權人數] / [全校一般學生總人數＋全校在職學生加權總人數]

　五、因應教育部「專科以上學校獎助生權益保障指導原則」，申領本案研究生助學金之

　　　學生，定義為課程學習之研究獎助生，非屬於有對價之僱傭關係。本案申領學生助

　　　學金補助金額由各系所核定，於學期中及學期末，依據學生該學期表現予以評量補

　　　助。

簽 核 紀 錄 ：

　服務教育組[李蕙存][意見]擬請同意辦理。/2024/03/27 16:17:43

　服務教育組[郭姿伶][意見]擬如本組李蕙存組員所擬，陳核。/2024/03/27 16:26:29

　學生事務處[吳岱栖][意見](吳岱栖代判作業)如擬。/2024/03/27 18:06:01

第 二 頁　共 二 頁

博士生

一年級

學生數

博士生

二年級

學生數

博士生

三年級

學生數

博士生

四年級

學生數

碩士生

一年級

學生數

碩士生

二年級

學生數

博士生

一年級學生數

(原始人數)

博士生

二年級學生數

(原始人數)

博士生

三年級學生數

(原始人數)

博士生

四年級學生數

(原始人數)

碩士生

一年級學生數

(原始人數)

碩士生

二年級學生數

(原始人數)

在職學生

合計後

加權人數

1 電機系 1 0 1 0 13 17 3 2 1 0 0 0 1 33

2 電子系 0 0 0 0 5 6 1 2 2 0 0 0 1 12

3 資工系 1 0 1 3 7 5 3 7 6 3 1 6 3 20

4 資管系 0 0 0 0 6 1 0 0 0 0 23 2 3 10

智科學院 2 0 2 3 31 29 7 11 9 3 24 8 8 75 474,953

5 機械系 0 0 0 0 10 5 0 0 0 0 0 0 0 15

6 化工系 0 0 0 3 6 2 3 7 4 4 0 0 2 13

7 土木系 0 0 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 6

8 材料系 0 0 0 0 17 7 2 0 1 1 0 0 1 25

工學院 0 0 0 3 38 15 5 7 5 5 0 0 3 59 373,629

9 管博班/管碩專 1 0 1 3 0 0 2 3 1 3 30 22 8 13

113年度上半年研究生助學金分配表

序

號
系所名稱

一般學生及

在職學生加

權後人數合

計

研究生助學金上半年總預算(3-6月，已扣除優先保留款)
◎推估113年度研究生助學金預算為3,934,200元，其中上半年預算為2,163,810元(年度預算55%計)，並優先保留優秀研究生入學獎助學金-博士生助學金264,000元(計8名)，

故本期分配預算調整為1,899,810元。

1,899,810

備註

在職學生加權人數(非全職研究生)一般學生人數(全職研究生)

預算金額

10 工管系 1 1 0 0 0 0 4 3 3 3 0 6 2 4

11 財金系 0 0 0 0 4 5 0 0 0 0 1 0 0 9

12 企管系 0 0 0 0 12 41 0 0 0 0 0 0 0 53

13 政管系 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 1 2 2

管院 2 1 1 3 16 46 6 6 4 6 42 29 12 81 512,949

14 文創傳設碩 0 0 0 0 8 5 0 0 0 0 2 0 0 13

傳設學院 0 0 0 0 8 5 0 0 0 0 2 0 0 13 82,325

15 國際管理碩士班 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 25

國際學院 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 25 158,317

16 醫管系 0 0 0 0 7 6 0 0 0 0 8 12 3 16

17 護理系 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 12 13 3 5

18 醫學研究所 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 1 1

醫學院 0 0 0 0 9 6 0 0 0 0 30 25 7 22 139,319

19 醫科系 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 5 0 1 5

20 醫工系 0 0 0 0 7 6 0 0 0 0 0 0 0 13

21 智慧生醫 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 1 0 0 7

醫科院 0 0 0 0 12 12 0 0 0 0 6 0 1 25 158,318

合計 4 1 3 9 139 113 18 24 18 14 104 62 31 300 1,899,810

備註：

  各學院助學金預算金額 ＝ 上半年總預算 * [各學院一般學生人數＋各學院在職學生加權人數] / [全校一般學生總人數＋全校在職學生加權總人數]

  一般學生及在職學生人數：博士生列計一至四年級學生數，碩士生則列計一、二年級學生數，以112學年度第2學期補註冊截止日人數為發放依據(由註冊組及進修教育中心提供並經各系所確認日間學制

　學生之全職及非全職研究生身份)。

  在職學生加權人數 ＝ 原始人數總和 × (1/8)  (採四捨五入進位)

5.本研究生助學金分配試算說明：

2.本案經費採二期分配至各學院，第一期分配金額以年度預算55%配置，第二期金額則為年度預算45%配置。

3.考量「營區班研究生(非全職學生)」特殊屬性，該人數不列入本案預算統計人數。

4.「博士生優先保留款」項下符合資格之學生已優先保留相關助學金，不列入「實際分配予各學院之金額」項目計算。

1.考量近三年教育部補助款實際金額並評估近三年教育部補助款與本校該年度研究生人數之個人補助比率(約8,338元/人)，推估113年度補助款金額為3,934,200元(取474人*8,300元之整數值)。

	1工作聯繫單
	2分配表